De p̄cij diminutione propter solutionis anticipationē vel propter expectationē i p̄ius rei empte-ctū ad ius vel usum: Ser. XXXII

On furtū facies.

n

Exo. xx. Post ea q̄ dicta sūt in sermone p̄cedenti: videndū ē debitis qui minus iusto emunt rē aliquā p termino anticipato. Ad cuius euidentiā primo queri pōt: vtrū emēs agrū v̄l fundū v̄l aliqd alind iusto p̄cio: ea tñ cōditione q̄ quā docūq̄ vēdēs illud p̄ciū soluat: tūc illud vēditū ad se libere reuer-taf: ex hoc emēs vsure vitiū incurrat: p̄ser-tim cū emēs ibidē recipit interim exre-scētiā v̄ltra sortē sc̄ fruct⁹ annuos. Ad h̄ rūdet glo. magna: ex de vsur. in. c. q̄stus: vbi etiā plures ponit casus: q̄ si fund⁹ vel ager vendit iusto p̄cio tūc nō est ptractus vsurari⁹ sed licitus: pōt tñ ille ptract⁹ illi-citus t vsurari⁹ iudicari: si sc̄ emptor sub spē emptionis p̄ciū agri mutuari intendit t p̄ tale mutuū lucrifacere annuos fructus agri: tūc em̄ vsura iudicat a quibusdā: l̄z ab ecclia fm Archid. ex hoc p̄demnari nō possit: in talib⁹ enī potissime inspicienda ē dolosa intentio: nam si talis emptor inten-tione simplici agrū emit iusto p̄cio: semper parat⁹ illū restituere si venditor redimere voluerit: nō ē ibidē vsura: qz nulla ibidem interuenit rō mutui: s sola emptio pura t simplex: vnde in iudicio qdē aīc stādū est in his cōscie cōfitentis habuisse se purā t simplicē intentionē. Aerūtamē per tria si-gna exteriora p̄sumi potest de intētioē do-losa. P̄rimū signū est qñ p̄ciū qđ pro agro daf est min⁹ iusto respectu valoris ipsius rei: tūc enim ptractus p̄sumit fact⁹ i frau-dem vsuray. Secūdū est: quādo redimēs in fundi redemptione tevet aliqd soluere

de emporione nū parto q̄ p̄sumit
p̄terius solvatur res eiusmū k/
titus tate

septimo:

ultra summā receptam:puta si fuit res vēdita p.c.coronis et possum est in pacto q̄ cuz rescinditur venditio soluant. cxx. tūc enī duplēm recipit usuram sc̄ fruct̄ an- nuos et hoc supadditum in pacto posituz. Tertiū ē quādo emptor exercere solet usuras et usurarios cōtractus: p̄bātur hec ex de emp. et vendi.c.ad nostram:et ex de pi- gnori.c. illo nos. Quartū signū etiā addi p̄t quādo sc̄ fit cōtractus emptiōis cum pacto d̄ re vendēda infra decēniū: ita tñ q̄ infra quinquēniū instrumēti venditiōis nequaq̄ facere teneatur fm lhosti. et Joh. an. in nouella in dicto.c.ad nostram: talis contract̄ reputat̄ usurarius: nam fm lho sti. i h̄ casu colpo detegit̄ fraus q̄ latebat i tractu. Secūdo p̄ncipaliter queri p̄t vtrum sic tempus anterioratiōis vēdi p̄t sicut tēpus dillatiōis de quo dictū est i ser- mone p̄cedenti. Ad hoc dicendū: q̄ quan- dociq̄ tēpus est p̄prium venditoris: tūc ab eo licite vendi potest quādo t̄palemyti litatem p̄cio tēporali appreciabilē in se in- cludit. Sicut econtra tempus p̄prium em- ptoris eidem vendi nō potest: quia tūc vē- deret non suū sed alienū. Exempli gratia. Teneor tibi soluere post. x. annos centum coronas: nec ad illas soluendas ante t̄ps illud obligatus sum: tunc tecū paciscendo tibi vendere possū tēpus illud q̄ mor tibi tribuā octoginta: ita q̄ ppter incurrēs tē- pus decem annorū mihi viginti retineam quia. x. anni quos vendo tibi sūt quo ad h̄ mei iuris ppter qđ vēdere possum valorē t̄pis illius. Q̄ si opponas q̄ rōne pecunia mutuata nihil ultra se valoris vendibilis habet: eadē rōne nec pecunia soluēda post x. annos et ideo vēdere t̄ps illud usura vi- def. Ad hoc r̄fideo q̄ hic nō vendit̄ pecu- nia s̄ t̄ps solutiōis qđ vtiḡ vēdentis est: cum ecōtra tēpus pecunie mutuate nō ē p̄ stitoris sed receptoris usq; ad terminū sibi p̄fixū: et ideo sibi vendi nō p̄t qn cōmitta- tur usura: vñ si is qui tibi post. x. annos sol- uere teneat̄. c. coronas mutuaret tibi octo- ginta: et ex hoc vellet sibi relinqui vel dari xx. tūc indubie usurā cōmitteret eo q̄ tibi t̄ps pecunie mutuate venderet: vñ oclūde- do q̄uis pecunia se nō valeat plus seip̄a: tñ aliquē valorē acq̄rit ex vtēt̄ industria: et ideo usus ille siue facultas vtēdi p̄t ab eo cuius ille usus est legitime vēdi. Q̄ si rursū opponas q̄ h̄is centū coronas etiā habet facultatē vtendi et possidēdi eos: et

Sermo xxxii

Ideo eque b̄si poterit vendere h̄ae faculta- tem futuri t̄pis: sicut p̄dīc̄ debitor facit q̄ non tenet̄ eas soluere ante. x. annos. Id hoc r̄fideo q̄ hic et ibi nō est eadē rō nec cō- similis: q̄ pecuniam habens nō p̄t ea uti inquātū habet rōnem p̄cij v̄l nūmismatis n̄si mutuando vel p̄ alia re cōmutando: utrobicq; aut currit futurū tēpus non p̄ eo q̄ pecuniā tradit̄ sed p̄ eo cui mutuat̄ vel in emēdo cōmutat̄ aut apprecait̄ ultra sim- plicem vim p̄cij sui. Sed debitor p̄far⁹ n̄t- hil mutuat dum soluit octogita coronas: sed poti⁹ debitū soluit: vt aliquid p̄cium ac- ceptat: qđ quidez mutui p̄cium dici nō p̄t cum nihil mutuet sed soluat: s̄ dici p̄t pre- cium anterioratiōis huic p̄cio estimabilis et ideo licite vendi p̄t. Tertio p̄ncipaliter queri p̄t vtrū gratia expectatiōis rei ven- dite liceat min⁹ dare ab emptore q̄ si p̄sen- tialiter tradere. Ad h̄ respōdet Alexan- de alexan. in tractatu suo q̄ in emptione et venditiōe p̄t interuenire duplex expecta- tio. Prima vt expectet̄ res: et quia sic ex- pectat̄ ideo min⁹ dat: vt si quis dat. x. pro- mensura frumēti que valet. xij. receptur⁹ illam mensuraz in futuro tēpore in quo ve- risimiliter p̄sumit̄ q̄ non minus valebit: et talis expectatio ē usuraria: s̄iliter emēs frumētū in herba p̄ sex qđ verisimiliter tē- pore messis valebit octo: talis cōtractus ē usurarius: vt patet extra de usur. c. in ciuitate: si tamē verisimiliter nō plus valeret tēpore tractus ppter pericula et alias cir- cūstantias: nō esset cōtractus usurarius: vt. ff. de cōtrahen. emp. l. fistulas. q̄ frumēta: t. l. si debitor. q̄ verisimile. Alia h̄o est expectatio nō rei sed usus eiusdez: putat̄ q̄ res est talis nature q̄ emens nō potest ea statim vti lic̄ p̄t sibi statim tradi: q̄ res ē se nō habet statim usum suū simulatim sed paulatim: et ideo si emens min⁹ dat q̄ non p̄t statim simul vti resua ppter expectati- onem usus nō peccat: q̄ res statim tradi et vēdit̄ quātū valet tpe tractus l̄ min⁹ p̄cium p̄ ea def̄ ppter successiū usū eius- dem: sicut in redditib⁹ molendinax peda- giorū et ɔsimiliū: vbi p̄ceptio redditū est successiū: et idē dicendū ē qn usus t̄p̄ res penit⁹ differt̄ in futurū t̄ps lic̄ ip̄a res sta- tim tradaſ: vt si quis p̄ pellib⁹ varijs que statim tradunt̄ min⁹ dat circa p̄thecostē q̄ circa Michaelis: q̄ usus ei⁹ non ē circa festum p̄thecostes sed circa Michaelis: q̄uis enim res tradiet̄ utroq; tēpore tamē

De decalogi

Ilicet uno tempore dare minus precium quam alio tempore non propter rem expectata: sed propter usum. Unde generaliter est sciendum: quod ius vel usus rerum pro futuro tempore licite potest minus emi: quod si omnes ille res emptioni presentialiter traderentur: et quanto ius futuro pro tendit in longiora tempora: tanto ceteris paribus emi potest minori pretio: cuius ratio est: quia in his in quibus ius rei seu sum rem differt ab ipsa re vel ab actuali possessione et usu ipsius rei potest ipsum ius emi licet ipsa res non dum sit vel actualiter non tradatur aut etiam usus illius non dum conveniat. Constat autem quod ius et actualis possessio rei presentis certe paribus amplius valet quam solum ius rei future: aut quod solum ius ab eius actuali possessione non statim tradita vel tradenda: tunc est enim incumbere pignori quam agere in personaz: et securius est rem habere et possidere quam solum ius rei: et ideo licet illud plus vendi et istud minus emi: nam primum semper esse debet iustum proportionatum ipsius rei vendite: quod iustitia potissimum debet attendi a tempore contractus ut scilicet tantum definiatur res valet tempore contractus: non autem quantum valitura est toto tempore subsequenti: quod regulariter res secundum quod valet tempore contractus estimari debet. Et ex hoc trahitur ille casus: quod si frumentum suum vendere disponens in b. obrogatum alterius illud vendit in a. quoniam scilicet est minoris primum: potest illud vendere ultra precium illud quod valet in a. et superaddere tantum quantum verisimiliter valitur est in b. quod alter nequam facere potest qui disposuit illud vendere in a. Ratio huius est: quod tempus illud reputatur in venditione quo libera sua voluntate disposuerat illud vendere: licet obrogatum alterius tempus illud anticipauit. Ex his patet quod vitium usure aut iniusti primum committitur: quando minus precium datur quam res valeat tempore contractus a quo tempore iustum primum iudicandum est: non autem est vitium si minus primum detur quam in futuro dare: et licet plus percipiat emens tempore subsequenti quam dederat illud: tamquam recipitur est de sorte propter veram venditionem iuste factam tempore ipsius contractus: hinc est quod emens annuos redditus quinquaginta coronarum per mille coronis: non reputatur usurarius: qui tamquam usurarius esset si per mille coronis mutuatis annuatim quinquaginta coronas reciperet: cuius ratio est: quod in primo casu non est contractus mutui sed emptiōis: qua vere tamen emisum ius futuro reddituum:

praecepto

Quod ideo non est ibidem anterioratio solutionis habens rationem mutui: sed est ibidem actualis solutio rei seu iurisdictionis actualiter empti et tradite. Quarto principaliter queritur potest: ut per vendens aliquod certo precio alteri quam mox sibi rem eandem rediturus est minori pretio: iudicatur esse usurari: exempli gratia vendo tibi equum vel pannum per coronis dans tibi dilationes solutionis scilicet dimidius annū: tu autem inde mox reuendis per minori pretio scilicet lxxxv. habitur statim primum illius. Ad hoc dicendum quod in hoc casu proximus venditor et secundus emptor qui est una persona: iudicatur ex hoc incidere vitium usure: eo quod proximus emens reuendidit primo vendenti per preciositas minoris: quod sub quadam mutui ratione potius quam per reali solutione tradidit illius. lxxxv. debet ab eodem re habere. et post mediū annū: talis enim tractus est omni malignitate et duplicitate plenus: et tales mercatores pro proprio commodo assequendo sunt destructores reipublicae ac artium mechanicarum mercationumque legitimarum: verutem si quis absque intentione reemendi rem a se vendendam absque fraude vendidisset: non excedens limitem primum gradus rigidi: et tamen postea occasione quacunq[ue] de novo reemeret non potius primum citra limitem gradus prius: non erit ibidem peccatum usure nec iniusti primum: maxime dummodo non fuerit ibi dem intentione prava. Cum ratio est: quod tunc illa reemptione taliter est circumstantionata: quod non est ibidem primum minoratiōis iniuste: licet in prima venditione solutionis dilationes indulserit: in secunda vero emptiōe solutiones prompte exhibuerit: tamen a talibus cauendus est propter piculum intentionis impie et minorationis primum iniusti. Talia namque frequentates maxime destruunt republikā: per certim contum ad iustos artifices et mercatores. Quod si queritur quale remedium dabitis artificib[us] et mercatorib[us]: quod ob primum sic ultra iusticiam minorat per dilationē solutionis persistit: vendere nequeunt pannos aut merces quoniam multum amittunt de capitali: vel saltē nihil lucrarent nisi labore inanēsi ad terminū videntur nolunt: immo nec emptores repire possunt per certim cum propter hec et filii in ciuitatibus inolevit suetudo tam longo tempore introductory per communī bono: quod non vendat nisi cum dato competenti solutionis termino. Ad h[oc] dicendum quod si talis suetudo sit introductory per communī bono et non in fraudē usurari: per maiori expeditione mercantiarum: tunc si mercator vendit merces ad terminū ultra quantitatem

tate iusti p̄cij rigidi gradus: nō est dubium
quoniam cōtractus ille sit usurarius cum in eo
temporis expectatio cadat sub iusto p̄cio:
qua. c. cōsuluit: extra de usura. Si vero nō
excedit quantitatē iusti p̄cij: licet terminū
tradat et p̄ termino maiori p̄cio vēdere vi-
deat: non tñ est ibidē usura. Nec obstat si
p̄ minori p̄cio daret statim idē p̄cium rece-
ptur: qđ ostēdi p̄t p̄ simile in alijs debet
soluēdis: nā si qđ aliquid debeat ad certum
terminū et parat inveniat solutiōez anti-
cipare: si creditor de eo qđ est sibi debitum
voluerit aliquid dimittere: constat qđ tunc
creditor dimittere posset: et tamē ab usura
immunis esset: concordat Heral. obdon.
licet enim usura sit plus accipere ppter te-
poris dilationē: tamen non est usura min⁹
accipe ppter temporis abbreviatiōez. **N**or
si obiicit talis mercantia tantū non posset
vendi ad denarios p̄mptos: quantū vēdi
potest cum dilatione solutionis in pactuz
deducto: et res tantū valet quātū vēdi p̄t:
vt. ff. ad trebell. l. i. h. si hec res: et ideo illō
plus qđ accipit ppter dilationē solutiōis ul-
tra sortem p̄cipitur. Ad h̄ dicēdū est: qđ in
hoc casu ex malicia mercatorū malignorū
in vendendo terminū illicito modo mino-
ratur: iustum p̄cium illius mercantie: quo
divites auari multos pauperes artifices et
mercatores crudeliter euiscerant: et ex hoc
relinquit etiam iustis mercatorib⁹ semita
q̄uis arta et obscura: qđ eodem modo licet
mercari possunt: cum debitis tamen cir-
cūstantijs et intētione pura: nam rebus sic
stantibus si lanifex vel mercator aut aliis
tantū vendit pannos merces vel res suas
ad terminū solutionis indultū p̄ quanto
venderet ad p̄mptos denarios si predicte
cessarent impietates: nō utiq; edificat ad
gebēnam: et qđ dicit res tantū valet quan-
tum vendi potest: verum est si res p̄ tanto
quantū valet vendi p̄mittitur: et malicie p̄
dicte non obstant: his etiā cōcordat Tho.
in quadam sua responsione cum fuerat de
bac materia requisitus. **Q**uinto queri
potest: utrum vendens alteri bladum pro
x. coronis soluēdis post messem quando
bladum illud fīm p̄babilem estimationēz
valebit tñ octo in p̄fixo termino: superue-
niat autem charistia ita qđ dictus emptor: idē
bladum vendat p̄ duodecim: teneatur ī il-
lo casu prim⁹ vendēs ad faciendū restitu-
tionē primo emptori: eo qđ ptunc emit bla-
dum illud plus iusto p̄cio: t̄videt qđ non:

eo qđ emptor primus ī nullo damnificat⁹
est: immo lucratus est duas coronas: sed in
contrariū facit qđ ille cōtractus erat usura-
rius. Ad hoc respōdet H̄ste. I. summa: li.
iiij. ti. iiiij. qđ primus venditor emptori fīmo
tenetur id restituere qđ supuendidit ultra
estimationē boni viri: quia licet emptor p̄f
mus damnificatus non est: noctamē fuit
pter euētū rei qui non excusat ab usura:
damnificatus tamē fuit quia plus emis
qđ in termino valebat fīm estimationē exper-
ti viri p̄babilem: per locum autem a cōtra-
rio emens agrum iam seminatū vel altius
qđ post certum terminum recipiet minor
p̄cio qđ p̄babiliter valeat: vel quam alter
empturus esset eo qđ solutionē p̄cij antic-
pet usurā cōmittit: qđ p̄ quandā rōne mū-
tui tradit emptor p̄cium venditori ante re-
ceptionē rei empte: cum p̄stet qđ ex natura
emptiōis seu cōmutatiōis nō teneat trade
re p̄cium anteq; recipiant rem emptā oēs
enī cōmutationes sibiūnicē p̄iter et ad pa-
ria obligant. Preterea tradēs an messem
bladū vet⁹ vt post messem nouū et p̄ualēs
recipiāt: usurā cōmittit fīm Hof. si intētōe
corrupta hoc faciat: et dico p̄ualens: qđ for-
te vetus p̄babilitē tantū valuerit quantū
nouū p̄ illo receptū: dico etiā intētōe cor-
rupta: qđ si p̄stitor reportaret ex h̄ aliquas
utilitatē renouatiōis sui bladi ob quā can-
sā posset diutius p̄seruari non ē in iustū: si
h̄ nō p̄sequit sine p̄indicio alteri⁹: qđ nō in-
tendebat illud p̄seruare sed cōsumere: ac
mutui causa potior erat alteri⁹ subuenien-
do qđ p̄prij cōmodi acq̄satio. Deniq; si res
min⁹ emit: qđ valeat tpe p̄tract⁹: recipiēda
tñ in alio tpe in quo verisimiliter dubitat
vt̄ illo tpe plus minusue sit valitura: nō
cōmittit usura: dicit enī eē de usura. c. na-
vīgāti qđ ille q̄ dat. x. solidos vt alio tpe to-
tidē sibi grani vel vini vel olei mēsure red-
dant: qđ tunc plus valeant vt̄ plus vel
min⁹ solutiōis: tpe fuerit valiture verisimiliter
dubitaf: nō debet ex h̄ usurari⁹ reputari rō-
ne dubiū hui⁹: h̄ tbi. Nō enī min⁹ dat rōne
tpe s̄ ppter naturā rei qđ min⁹ valet vno tpe
qđ alio: et sic etiā dicēdū ē in h̄rio casu: cō-
cor. Alexā. de hal. et Hosti. Ad laudē dei.

De locatiōe possessionū et opa-
rū ac etiā aīaliū: et de emphyteosi:
et quō p̄t interuenire contractus
usurariūs: **Sermo XXXIII**

De decalogi

On furtum facies

n Exo. xx. Ad inuestiganduz mu-
tuū palliatuz et usurariū lucrum
quod in cōtractu locationis vñl emphyteo-
si interuenire potest: sciendū est: q locator
ille dicit qui rei sue vsum alteri p p̄cio cō-
cedit: vt cum loco tibi domū meam ego sū
locator: tu vero cōductor: vel etiam dicit
q̄s locator qui locat operas suas offerens
se ad faciendū aliquid p p̄cio: vel etiā cu
accipit vt aliquid faciat q̄d dicit cōtract⁹
innominat⁹. **N**ōtum igit ad primū modū
locandi sc̄z vsum rei sue notādū est: q̄ ali-
quādo fit talis locatio imppetuū: et tūc si
conductor moris succedit heres in locatio-
ne: q̄siq̄s nō fit ad vitaz cōducentis: et tūc
est locatio psonalis que moris cum psona:
quādoq̄s vero ad certum tēpus: et tūc si cō-
ductor moris infra illud tēpus succedit he-
res. **H**ic p̄mo queri potest: vtrū mutuās
rusticis pecuniā vt possessiones ei⁹ colat:
qui lic̄z legitime cōduct⁹ eas colere rēnuit
nisi mutuū recipiat: iuste tamē eisdē de fru-
ctibus possessionū vel aliunde mercedem
operarū suarū tribuens: in foro cōscientie
sit usurariis reputādus. **A**d hoc dicēdūz
q̄ duplex esse potest operaz suarū recōpē-
ratio. **P**rima fit i iusticia et equitate: ita q̄
pter mutuationez nihil minuat de iusto
p̄cio fm cōmūnē et approbat⁹ p̄suētudinez
regionis: tunc non est usurā ex pte mutu-
antis etiaz si non fuisset als mutuaturus:
ratio est: quia de mutuo non recipit lucrū
et q̄ non recipiat nisi suum: alioq̄n si talis
mutuans usurarius esset et p̄sequens ob-
ligatus ad restitutionem: tunc non liceret
alicui mutuari iniuste detinēti suaq̄ posses-
sionē aliquā pecunie quātitatē: et ipam in-
pignus accipe: non coputando fruct⁹ i sor-
tem: q̄d tamen falsū est vt pat̄z ex de usurā.
c. j. Secūda vero fit ex nequicia cū sc̄z mu-
tuans ppter mutuū aliquid detrahit d̄ iu-
sto p̄cio operaz: vel cum p̄ter operas iuste
emptas alia quedaz ab eis exigit q̄ coloni
impendūt: tunc enī esset usurā detestabilē.
Eunde generaliter si occupasti rē meā: vel
per potētiā mīhi vim facis in rebus meis
vel non restituis mīhi mutuo p̄stitaz loca-
tam vel cōmodatā: aut etiā non soluis mi-
hi de operib⁹ q̄bus tibi seruiui: nec vis mi-
hi restituere mea vñl desistere ab iniuria nt
si mutuem centum: quo facto desistis iniu-
riari restitus mībi rē. hoc nō est usurā ex

precepto

parte mea: cū nihil lucrer: s redimo vera-
tionē iniustā mea recupero et me defēdo qd
l̄z ar. ex de simo .c. dilect⁹: nec usurā cōmit
to si p̄p̄t lucr̄ mīhi soluaf iustū debitū: vel
nō exigaf a me iniustum debituz: et ex his
p̄fit mlti casus p̄ticulares cōcludi. **S**cđo
q̄ri pōt vtr̄ p̄duct⁹ locator teneat de dā-
no si qd̄tigerit i re collocata. **A**d h̄ fidet
Hosti. i sumā i titulo d̄ locato: q̄ nō tenet
de casu fortuito: vt. ff. loca. l. si merces. h.
vis malor. l. marc⁹. h. domuz: s b̄h tenet d̄
dolo lata culpa et leui: vt istif. d̄ locato. h.
ff. etiā si illud p̄tigerit culpa alioz q̄ p̄ ops
vitif: et in h̄ h̄ctu venit etiā culpa leuis: ch
grā vtriusq̄ celebref q̄uis qdā p̄rium di-
xerūt: vt istif. q. mo. h. obli. h. vi. **E**nī si an-
riga dū ceteros cursu suo trāsire vellet cur-
rum euertit: et seruū quem duixerat quassa-
uit vñl occidit: tenet quia debuit se tepe-
re et diligentius se habere: vt. ff. e. itē q̄rit.
Sed si fecit qd̄ quisq̄ diligēs fecisset se
curus erit: vt. ff. e. si merces. h. q̄ calūniaz:
dāno nō ab alio dato cui obuiare nō po-
tuit nō tenet: vt. ff. e. sed de damno. Simi-
liter nec tenet de casu fortuito: vt dictū ē.
Dicit vlerius Hosti. fm Azo. q̄ si q̄s mer-
cedem accipit p̄ custodia tenet etiaz de le-
uissima culpa: vt instif. de cōtrahē. emp. h.
q̄ si fugerit: et extra de deposito. c. bona fi-
des. **P**reterea q̄siq̄ culpa cōductoris an-
numeratur seuicie: vt si magister scholari
oculū effoderit seueri⁹ cū calce p̄cutiendo:
q̄ leuis castigatio tm illi p̄missa ē: vt. ff. lo-
ca. l. **T**ē querif. h. iulianus: ex de homici-
dio. c. ad audiētiā. **D**eniq̄s p̄duct⁹ imple-
to tpe p̄ductionis tenet ipam rem restitue-
re locatori: als enī teneret ad interessē. ff.
loca. l. videam⁹. h. q̄ vinum. **T**ertio que-
ri potest vtrum ppter alioz causas vel in-
fortunia locatori ipi cōductorī mercedē rei
locate remittere teneat. **A**d h̄ fidet Ho-
sti. in ti. de locato q̄ sic. Et h̄ in q̄tuor cast-
bus. **P**rimo ppter sterilitatē ptingentez:
nisi posset cum vbertate pcedentis āni vel
subsequētis cōpensari et nisi p̄tigerit culpa
coloni: vnde ex de locato dicit. c. p̄p̄t steri-
litatē afficientez magno incomodo condu-
ctores vitio rei sive culpa coloni seu casu
fortuito cōtingentē: colonis ecclesie tue p-
rata est pensionis remissio facienda nisi cb
vbertate pcedentis vel sequētis anni va-
leat sterilitas compensari: glo. colon⁹ mo-
dicū dānu debet sustinere. **C**asus etiā for-
tuitus dño nocet: et nō colono: vt non ba-